
Ano 15	 Edição 2222 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 05 de dezembro de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1977/2025 

PORTARIA Nº 1978/2025 

PORTARIA Nº 1979/2025 

PORTARIA Nº 1980/2025 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com VANDA DOS REIS CAMARGO  
– aprovado (a) em 206º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.859, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 1º/12/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de dezembro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, 
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal 
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a 
licença Maternidade e Paternidade para os 
Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
Sra. DANIELLE ALVES DOS SANTOS, matricula 
nº 90.685, no cargo de auxiliar administrativo, 
Licença à Maternidade por 180 (cento e oitenta) 
dias sem prejuízo do salário, a partir do dia 01 de 
dezembro de 2025.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entram em vigência nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/12/2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LORENA DORNELAS 

PEREIRA, matricula nº 91.853, no cargo 
de MÉDICO NEFROLOGISTA, sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 1º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
02/12/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 03 de dezembro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar 
os Atos de movimentação de pessoal da 
Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o 

(a) servidor (a) VALÉRIA REGIANE CARLA 
ELISABETH HELENA DE SOUSA CARVAJAL,  
ocupante de emprego público de CANTINEIRO, 
matricula nº 84.964, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento 
de Recursos Humanos da Secretaria de 
Administração, para entrar em exercício de suas 
funções na FAEC – Fundação Araguarina de 

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Concede Afastamento à Gestante”

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Altera a lotação de servidor”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 4 de dezembro de 2025.

Educação e Cultura.
Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 

de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor 
nesta data, com a produção de seus efeitos a 
contar de 17/11/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de dezembro de 2025.

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 010/2025 – PROCESSO Nº 
208/2025. O Município de Araguari/MG, por 
meio da Secretaria Municipal de Administração, 
comunica a todos os interessados que realizará 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROSPECÇÃO 
DE MERCADO DE INTERESSADOS EM 
RECEBER, POR MEIO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS, IMÓVEL PÚBLICO PARA 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI E POSTERIOR 
LOCAÇÃO SOB MEDIDA (BUILT TO SUIT) PARA 
A MESMA, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 
Nº 7.127, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025, O 
IMÓVEL PÚBLICO CONSTITUÍDO PELO LOTE 
A1, LOCALIZADO NO BAIRRO PAINEIRAS, EM 
ARAGUARI/MG, COM ÁREA DE 6.210,35 M², 
OBJETO DA MATRÍCULA Nº 62.507. Convoca 
todos os interessados a apresentarem proposta, 
conforme anexo III do edital, das 13:00 até às 
17:00 horas do dia 23/12/2025 no endereço: 
Praça Gaioso Neves nº 129 – Bairro Centro, 
Araguari-MG, CEP 38.440-001, com posterior 
divulgação do resultado. O edital poderá ser obtido 
gratuitamente por meio do site: www.araguari.
mg.gov.br, no Portal da Transparência, na aba 
Licitações e Compras. Para mais informações 
canais de contato citados no edital. Araguari, 04 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



sexta-feira, 05 de dezembro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2222 (15)

EDUCAÇÃO SAÚDE

CONTRATADO: ERLEY JOSÉ DO 
NASCIMENTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 316/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 
- PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 

CONTRATADO: DENI GONZAGA DE 
OLIVEIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
318/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 - 
PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 
entre 01/12/2025 até 01/12/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.080.800,00 
(um milhão, oitenta mil e oitocentos reais). Ficha: 
317 – Fonte: 1.500/1.553/1.576 – DO: 02.08..12.3
61.0006.2050.3.3.90.36.00 – Ficha: 894 – Fonte: 
1.540 - DO: 02.24..12.361.0030.2186.3.3.90.36.
00. Secretaria Municipal de Educação. Araguari-
MG, 01 de dezembro de 2025.

INTENÇÃO DE ADESÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, NO 

ESTADO DE MINAS GERAIS, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
TORNA PÚBLICA A INTENÇÃO À ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nª 03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024, 

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de 
Minas Gerais, através da Secretaria Municipal de 
Saúde, comunica a INTENÇÃO A ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2025 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2025 – PROCESSO Nº 
024/2025 – FIRMADA ENTRE A EMPRESA PK 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOTOS LTDA, 
CNPJ N°54.841.699/0001-41, FIRMADA COM 
CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO MINAS 
GERAIS - CIMINAS, CNPJ N°19.493.732/0001-
99.  PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DA LINHA 

CONTRATADO: AIRTON PEREIRA DOS 
SANTOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
317/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 - 
PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 
entre 01/12/2025 até 01/12/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.113.000,00 
(um milhão e cento e treze mil reais). Ficha: 317 
– Fonte: 1.500/1.553/1.576 – DO: 02.08..12.36
1.0006.2050.3.3.90.36.00 – Ficha: 894 – Fonte: 
1.540 - DO: 02.24..12.361.0030.2186.3.3.90.36.
00. Secretaria Municipal de Educação. Araguari-
MG, 01 de dezembro de 2025.

CONTRATADO: REGINALDO JORDÃO DA 
SILVA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
307/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 - 
PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 
entre 01/12/2025 até 01/12/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.008.000,00 
(um milhão e oito mil reais). Ficha: 317 – Fonte: 
1.500/1.553/1.576 – DO: 02.08..12.361.0006.
2050.3.3.90.36.00 – Ficha: 894 – Fonte: 1.540 
- DO: 02.24..12.361.0030.2186.3.3.90.36.00. 
Secretaria Municipal de Educação. Araguari-MG, 
01 de dezembro de 2025.

ATO DE TORNAR SEM EFEITO
REFERÊNCIA: Publicação da Ata de Sessão 

Pública referente ao CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
046/2025.

A Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação 
no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
interessados que:

TORNA SEM EFEITO
A publicação da Ata de Sessão Pública, 

veiculada no Diário Oficial do Município de 
Araguari, edição nº2218, de 28 DE NOVEMBRO 
página 15, referente ao CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
046/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM ATENDIMENTO 
HOSPITALAR, AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE 
EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM E EXAMES LABORATORIAIS 
E CLÍNICAS DE EXAMES EXPECIALIZADOS 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, EM 
CONFORMIDADE COM OS ANEXOS QUE 
INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, 
PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 1 (UM) ANO, PODENDO 
SER PRORROGADO EM ATÉ 10 (DEZ) ANOS.

MOTIVO: Ocorrência de erro material na 
versão encaminhada para publicação referente a 
data da sessão pública. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 070/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 

070/2025 - RP nº 049/2025 – Processo nº 211/2025. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICA E FÍSICO-
QUÍMICAS DE ÁGUA DE ABASTECIMENTO E 
ALIMENTOS; E DE GENÉTICA DE PEIXE - DNA 
DE PESCADO, PARA PRESTAR SERVIÇOS, 
QUANDO NECESSÁRIO, AO SIM (SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO MUNICIPAL). Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 23/12/2025 às 09:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-
MG, 05 de dezembro de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

de dezembro de 2025. Johnathan Lourenço de 
Almeida – Secretário Municipal Administração.

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2025, CONDUZIDO PELO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DE 
MINAS GERAIS – COMGRANBEL E DOS 
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, DORAVANTE 
DENOMINADOS ÓRGÃO GERENCIADOR/
ÓRGÃO PARTICIPANTE, E, DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA BIOMTECH SOLUCOES 
EM TECNOLOGIA S/A, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO. COM VISTAS À 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
PARA FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS 
ELETRÔNICOS E SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE DISPONIBILIDADE, MANUTENÇÃO, 
LICENCIAMENTO DE SISTEMAS E SUPORTE 
TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
E PLATAFORMA INTEGRADA DE DADOS 
PARA CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE 
CORPO DISCENTE E CONTROLE DE 
EVASÃO ESCOLAR, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI/MG, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO PROCESSO 
CORRESPONDENTE E CONDIÇÕES 
REGISTRADAS NA ARP. ARAGUARI 04 DE 
DEZEMBRO DE 2025. 

AGRICULTURA

entre 01/12/2025 até 01/12/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.072.000,00 
(um milhão e setenta e dois mil reais). Ficha: 317 
– Fonte: 1.500/1.553/1.576 – DO: 02.08..12.36
1.0006.2050.3.3.90.36.00 – Ficha: 894 – Fonte: 
1.540 - DO: 02.24..12.361.0030.2186.3.3.90.36.
00. Secretaria Municipal de Educação. Araguari-
MG, 01 de dezembro de 2025.



sexta-feira, 05 de dezembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2222 (15) - 3 

SAE

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
a Coordenação da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari, torna pública a finalização do seguinte Processo Administrativo 
Sanitário (PAS):

Processo nº: 3146/2025
Autuado: Analítica Química Indústria e Comércio Ltda
CNPJ: 08.072.145/0002-90
Data da Autuação: 16/06/2025
Localidade: Araguari/MG

Vaine Henrique de Oliveira 
Coordenador da Vigilância Sanitária
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
a Coordenação da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari, torna pública a finalização do seguinte Processo Administrativo 
Sanitário (PAS):

Processo nº: 3143/2025
Autuado: Consult Soluções Ambientais
CNPJ: 11.653.101/0001-88
Data da Autuação: 16/06/2025
Localidade: Araguari/MG

Vaine Henrique de Oliveira 
Coordenador da Vigilância Sanitária
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
a Coordenação da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari, torna pública a finalização do seguinte Processo Administrativo 
Sanitário (PAS):

Processo nº: 3142/25.
Autuado: Minas Eco Química indústria e comércio Ltda
CNPJ: 18.378.210/0001-83
Data da Autuação: 16/06/2025
Localidade: Araguari/MG

Vaine Henrique de Oliveira 
Coordenador da Vigilância Sanitária
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
a Coordenação da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguari, torna pública a finalização do seguinte Processo Administrativo 
Sanitário (PAS):

Processo nº: 5860/25.
Autuado: VMC NEG E VENDAS LTDA (SOLU-FERNANDO)
CNPJ: 56.441.673/0001-31
Data da Autuação: 03/10/2025
Localidade: Araguari/MG
Vaine Henrique de Oliveira 
Coordenador da Vigilância Sanitária
Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024 – PROCESSO 1078/2024 – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 17/2024

ADITIVO: 34/2025 (PRORROGAÇÃO ATA RP)

VALIDADE DO ADITIVO: 11/11/2025 e 11/11/2026

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024

PROCESSO 1078/2024

ATA DE  REGISTRO DE PREÇOS 17/2024

VALIDADE DA ATA RP COM ADITIVO (S): 11/11/2024 E 11/11/2026 (2 ANOS)

CONTRATADA VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA

ENDEREÇO: RUA CORONEL ANTONIO BERNARDINO, N° 10, CENTRO

CIDADE/ESTADO: SALINAS - MG

CEP: 39560-000

CNPJ 15.439.806/0001-58

OBJETO INICIAL Contratação de empresa detentora de recursos suficientes para 
compensação de energia elétrica, mediante percentual de desconto, 
nas faturas de baixa tensão desta autarquia. A compensação se dará 
por meio de créditos de energia elétrica, obtidos através de usinas 
fotovoltaicas já instaladas e capazes de suprir o consumo de energia 
elétrica da SAE de Araguari.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 11 de novembro de 2025.

INEXIGIBILIDADE 10/2025– PROCESSO 1178/2025
CONTRATO: 87/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 27/11/2025 E 27/01/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 27/11/2025

CONTRATADA EBARA BOMBAS AMÉRICA DO SUL LTDA

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM MARQUES DE FIGUEIREDO, N° 231 DISTRITO 
INDUSTRIAL.

CIDADE/ESTADO: BAURU – SP

CEP: 17034-290

CNPJ 46.138.319/0001-89

OBJETO Abertura de processo de inexigibilidade de licitação com a Empresa EBARA 
BOMBAS AMÉRICA DO SUL LTDA, para a realização do conserto de 22 
(vinte e duas) motobombas submersíveis de água, as quais são utilizadas na 
captação de água em poços semi artesianos da Superintendência de Água e 
Esgoto de Araguari.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

FICHA 1115-03.02.20.00.17.512.0027.2480.3.3.90.39.00.
FICHA 1113-03.02.20.00.17.512.0027.2480.3.3.90.30.00.

VALOR TOTAL 
PEÇAS

R$ 105.895,38 (cento e cinco mil oitocentos e noventa e 
cinco reais e trinta e oito centavos).

VALOR TOTAL 
SERVIÇOS

R$ 32.058,77 (trinta e dois mil cinquenta e oito reais e 
setenta e sete centavos)

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO

R$ 137.954,15 (cento e trinta e sete mil novecentos e 
cinquenta e quatro reais e quinze centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 27 de novembro de 2025.

LEVE, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Araguari, 03 de dezembro de 2025 – Thereza 
Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.



sexta-feira, 05 de dezembro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2222 (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA 26/2025– PROCESSO 1179/2025

CONTRATO: 88/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO: 12 MESES CONTADOS DA ORDEM DE SERVIÇO

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 02/12/2025

CONTRATADA BIXDATA TECNOLOGIA PARA O VAREJO LTDA

ENDEREÇO: AV. MATO GROSSO, 1132, SALA 22, CENTRO

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG

CEP: 38440-046

CNPJ 47879791/0001-35

OBJETO Contratação de empresa especializada no fornecimento, implantação, treinamento e 
suporte técnico de Sistema de Gestão de Filas e Atendimento Presencial (Software as a 
Service - SaaS), incluindo a cessão ou aquisição de equipamentos necessários (Totem, 
Smart TV e acessórios), para atender às necessidades de atendimento ao usuário da 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari (SAE).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1097.03.20.01.17.122.0002.2064.3.3.90.40.00
1081.03.20.01.17.122.0002.1214.4.4.90.52.00
1097.03.20.01.17.122.0002.2064.3.3.90.30.00

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO

R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 02 de dezembro de 2025.


		2025-12-05T22:51:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




